
 

ПРИКАЗ 

 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу  

основного общего образования МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-

ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения от от 31.05.2021 № 287, Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 

№ 171, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Средняя школа № 1» от 

25.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения ООП ООО в соответствие с ФОП ООО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования  

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного 

плана (приложение 4). 

1.2.2. В рабочую программу воспитания (приложение 5). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы основного общего образования (приложение 6). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново. 

3. Островской Е.И. заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы основного общего образования. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 6» (МБОУ «СОШ № 6») 

от 30.08.2024    № 56-7 

   г.Сафоново    

   
(место издания)    



4. Митенковой И.В.., специалисту по информатизации, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить рабочие программы в соответствии с 

федеральной образовательной программой основного общего образования на сайте МБОУ 

«СОШ №6» г. Сафоново» в срок до 01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор: О.И. Мараева   

 
(Ф. И. О.)  

(подпись) 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР  Островская Е.И.    30.08.2024 

(должность)  
(Ф. И. О.)  

(подпись)  
(дата) 

Специалист по информатизации  Митенкова И.В.    30.08.2024 

(должность)  
(Ф. И. О.)  

(подпись)  
(дата) 

 

) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 



Пояснительная записка 

При разработке ООП ООО, СОО  МБОУ «СОШ №6»  г. Сафоново 

предусмотрено непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО, 

СОО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География», «Труд (технология)», «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

Приложение 2 к приказу 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы 

основного общего образования 

Предметные результаты освоения учебного предмета «Труд (технология)» 

Для всех модулей обязательные предметные результаты: 

 организовывать рабочее место в соответствии с изучаемой технологией; 

 соблюдать правила безопасного использования ручных и электрифицированных инструментов 

и оборудования; 

 грамотно и осознанно выполнять технологические операции в соответствии с изучаемой технологией. 

Предметные результаты освоения содержания модуля «Производство и технологии» 

К концу обучения в 5-м классе: 

 называть и характеризовать технологии; 

 называть и характеризовать потребности человека; 

 классифицировать технику, описывать назначение техники; 

 объяснять понятия «техника», «машина», «механизм», характеризовать простые механизмы и узнавать 

их в конструкциях и разнообразных моделях окружающего предметного мира; 

 использовать метод учебного проектирования, выполнять учебные проекты; 

 назвать и характеризовать профессии, связанные с миром техники и технологий. 

К концу обучения в  6-м классе: 

 называть и характеризовать машины и механизмы; 

 характеризовать предметы труда в различных видах материального производства; 

 характеризовать профессии, связанные с инженерной и изобретательской деятельностью. 

К концу обучения в 7-м классе: 

 приводить примеры развития технологий; 

 называть и характеризовать народные промыслы и ремесла России; 

 оценивать области применения технологий, понимать их возможности и ограничения; 

 оценивать условия и риски применимости технологий с позиций экологических последствий; 

 выявлять экологические проблемы; 

 характеризовать профессии, связанные со сферой дизайна. 

К концу обучения в 8-м классе: 



 характеризовать общие принципы управления; 

 анализировать возможности и сферу применения современных технологий; 

 характеризовать направления развития и особенности перспективных технологий; 

 предлагать предпринимательские идеи, обосновывать их решение; 

 определять проблему, анализировать потребности в продукте; 

 овладеть методами учебной, исследовательской и проектной деятельности, решения творческих задач, 

проектирования, моделирования, конструирования и эстетического оформления изделий; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованность 

на рынке труда. 

К концу обучения в 9-м классе: 

 характеризовать культуру предпринимательства, виды предпринимательской деятельности; 

 создавать модели экономической деятельности; 

 разрабатывать бизнес-проект; 

 оценивать эффективность предпринимательской деятельности; 

 планировать свое профессиональное образование и профессиональную карьеру. 

Предметные результаты освоения содержания модуля «Компьютерная графика. Черчение» 

К концу обучения в 5-м классе: 

 называть виды и области применения графической информации; 

 называть типы графических изображений (рисунок, диаграмма, графики, графы, эскиз, технический 

рисунок, чертеж, схема, карта, пиктограмма и другие); 

 называть основные элементы графических изображений (точка, линия, контур, буквы и цифры, 

условные знаки); 

 называть и применять чертежные инструменты; 

 читать и выполнять чертежи на листе А4 (рамка, основная надпись, масштаб, виды, нанесение 
размеров); 

 характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной графикой, 
их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 6-м классе: 

 знать и выполнять основные правила выполнения чертежей с использованием чертежных 

инструментов; 

 знать и использовать для выполнения чертежей инструменты графического редактора; 

 понимать смысл условных графических обозначений, создавать с их помощью графические тексты; 

 создавать тексты, рисунки в графическом редакторе; 

 характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной графикой, 
их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 7-м классе: 

 называть виды конструкторской документации; 

 называть и характеризовать виды графических моделей; 

 выполнять и оформлять сборочный чертеж; 

 владеть ручными способами вычерчивания чертежей, эскизов и технических рисунков деталей; 

 владеть автоматизированными способами вычерчивания чертежей, эскизов и технических рисунков; 

 уметь читать чертежи деталей и осуществлять расчеты по чертежам; 

 характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной графикой, 

их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 8-м классе: 



 использовать программное обеспечение для создания проектной документации; 

 создавать различные виды документов; 

 владеть способами создания, редактирования и трансформации графических объектов; 

 выполнять эскизы, схемы, чертежи с использованием чертежных инструментов и приспособлений и 
(или) с использованием программного обеспечения; 

 создавать и редактировать сложные 3D-модели и сборочные чертежи; 

 характеризовать мир профессий, связанных с черчением, компьютерной графикой, 

их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9-м классе: 

 выполнять эскизы, схемы, чертежи с использованием чертежных инструментов и приспособлений и 
(или) в системе автоматизированного проектирования (САПР); 

 создавать 3D-модели в системе автоматизированного проектирования (САПР); 

 оформлять конструкторскую документацию, в том числе с использованием систем 

автоматизированного проектирования (САПР); 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованность 

на рынке труда. 

Предметные результаты освоения содержания модуля «3D-моделирование, прототипирование, 

макетирование» 

К концу обучения в 7-м классе: 

 называть виды, свойства и назначение моделей; 

 называть виды макетов и их назначение; 

 создавать макеты различных видов, в том числе с использованием программного обеспечения; 

 выполнять развертку и соединять фрагменты макета; 

 выполнять сборку деталей макета; 

 разрабатывать графическую документацию; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями макетирования, 

их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 8-м классе: 

 разрабатывать оригинальные конструкции с использованием 3D-моделей, проводить их испытание, 
анализ, способы модернизации в зависимости от результатов испытания; 

 создавать 3D-модели, используя программное обеспечение; 

 устанавливать адекватность модели объекту и целям моделирования; 

 проводить анализ и модернизацию компьютерной модели; 

 изготавливать прототипы с использованием технологического оборудования (3D-принтер, лазерный 
гравер и другие); 

 модернизировать прототип в соответствии с поставленной задачей; 

 презентовать изделие; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями 3D-моделирования, 
их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9-м классе: 

 использовать редактор компьютерного трехмерного проектирования для создания моделей сложных 

объектов; 

 изготавливать прототипы с использованием технологического оборудования (3D-принтер, лазерный 

гравер и другие); 

 называть и выполнять этапы аддитивного производства; 

 модернизировать прототип в соответствии с поставленной задачей; 



 называть области применения 3D-моделирования; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями 3D-моделирования, 
их востребованность на рынке труда. 

Предметные результаты освоения содержания модуля «Технологии обработки материалов и пищевых 

продуктов» 

К концу обучения в 5-м классе: 

 самостоятельно выполнять учебные проекты в соответствии с этапами проектной деятельности, 
выбирать идею творческого проекта, выявлять потребность в изготовлении продукта на основе анализа 

информационных источников различных видов и реализовывать ее в проектной деятельности; 

 создавать, применять и преобразовывать знаки и символы, модели и схемы, использовать средства 

и инструменты информационно-коммуникационных технологий для решения прикладных учебно-
познавательных задач; 

 называть и характеризовать виды бумаги, ее свойства, получение и применение; 

 называть народные промыслы по обработке древесины; 

 характеризовать свойства конструкционных материалов; 

 выбирать материалы для изготовления изделий с учетом их свойств, технологий обработки, 

инструментов и приспособлений; 

 называть и характеризовать виды древесины, пиломатериалов; 

 выполнять простые ручные операции (разметка, распиливание, строгание, сверление) по обработке 

изделий из древесины с учетом ее свойств, применять в работе столярные инструменты 
и приспособления; 

 исследовать, анализировать и сравнивать свойства древесины разных пород деревьев; 

 знать и называть пищевую ценность яиц, круп, овощей; 

 приводить примеры обработки пищевых продуктов, позволяющие максимально сохранять их пищевую 
ценность; 

 называть и выполнять технологии первичной обработки овощей, круп; 

 называть и выполнять технологии приготовления блюд из яиц, овощей, круп; 

 называть виды планировки кухни, способы рационального размещения мебели; 

 называть и характеризовать текстильные материалы, классифицировать их, описывать основные этапы 

производства; 

 анализировать и сравнивать свойства текстильных материалов; 

 выбирать материалы, инструменты и оборудование для выполнения швейных работ; 

 использовать ручные инструменты для выполнения швейных работ; 

 подготавливать швейную машину к работе с учетом безопасных правил ее эксплуатации, выполнять 

простые операции машинной обработки (машинные строчки); 

 выполнять последовательность изготовления швейных изделий, осуществлять контроль качества; 

 характеризовать группы профессий, описывать тенденции их развития, объяснять социальное значение 

групп профессий. 

К концу обучения в 6-м классе: 

 характеризовать свойства конструкционных материалов; 

 называть народные промыслы по обработке металла; 

 называть и характеризовать виды металлов и их сплавов; 

 исследовать, анализировать и сравнивать свойства металлов и их сплавов; 

 классифицировать и характеризовать инструменты, приспособления и технологическое оборудование; 

 использовать инструменты, приспособления и технологическое оборудование при обработке 

тонколистового металла, проволоки; 

 выполнять технологические операции с использованием ручных инструментов, приспособлений, 

технологического оборудования; 

 обрабатывать металлы и их сплавы слесарным инструментом; 

 знать и называть пищевую ценность молока и молочных продуктов; 

 определять качество молочных продуктов, называть правила хранения продуктов; 



 называть и выполнять технологии приготовления блюд из молока и молочных продуктов; 

 называть виды теста, технологии приготовления разных видов теста; 

 называть национальные блюда из разных видов теста; 

 называть виды одежды, характеризовать стили одежды; 

 характеризовать современные текстильные материалы, их получение и свойства; 

 выбирать текстильные материалы для изделий с учетом их свойств; 

 самостоятельно выполнять чертеж выкроек швейного изделия; 

 соблюдать последовательность технологических операций по раскрою, пошиву и отделке изделия; 

 выполнять учебные проекты, соблюдая этапы и технологии изготовления проектных изделий; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованность 
на рынке труда. 

К концу обучения в 7-м классе: 

 исследовать и анализировать свойства конструкционных материалов; 

 выбирать инструменты и оборудование, необходимые для изготовления выбранного изделия 
по данной технологии; 

 применять технологии механической обработки конструкционных материалов; 

 осуществлять доступными средствами контроль качества изготавливаемого изделия, находить 

и устранять допущенные дефекты; 

 выполнять художественное оформление изделий; 

 называть пластмассы и другие современные материалы, анализировать их свойства, возможность 
применения в быту и на производстве; 

 осуществлять изготовление субъективно нового продукта, опираясь на общую технологическую 
схему; 

 оценивать пределы применимости данной технологии, в том числе с экономических и экологических 
позиций; 

 знать и называть пищевую ценность рыбы, морепродуктов, продуктов, определять качество рыбы; 

 знать и называть пищевую ценность мяса животных, мяса птицы, определять качество; 

 называть и выполнять технологии приготовления блюд из рыбы, 

 характеризовать технологии приготовления из мяса животных, мяса птицы; 

 называть блюда национальной кухни из рыбы, мяса; 

 характеризовать конструкционные особенности костюма; 

 выбирать текстильные материалы для изделий с учетом их свойств; 

 самостоятельно выполнять чертеж выкроек швейного изделия; 

 соблюдать последовательность технологических операций по раскрою, пошиву и отделке изделия; 

 характеризовать мир профессий, связанных с изучаемыми технологиями, их востребованность 

на рынке труда. 

Предметные результаты освоения содержания модуля «Робототехника» 

К концу обучения в 5-м классе: 

 классифицировать и характеризовать роботов по видам и назначению; 

 знать основные законы робототехники; 

 называть и характеризовать назначение деталей робототехнического конструктора; 

 характеризовать составные части роботов, датчики в современных робототехнических системах; 

 получить опыт моделирования машин и механизмов с помощью робототехнического конструктора; 

 применять навыки моделирования машин и механизмов с помощью робототехнического конструктора; 

 владеть навыками индивидуальной и коллективной деятельности, направленной на создание 

робототехнического продукта; 

 характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 6-м классе: 



 называть виды транспортных роботов, описывать их назначение; 

 конструировать мобильного робота по схеме, усовершенствовать конструкцию; 

 программировать мобильного робота; 

 управлять мобильными роботами в компьютерно-управляемых средах; 

 называть и характеризовать датчики, использованные при проектировании мобильного робота; 

 уметь осуществлять робототехнические проекты; 

 презентовать изделие; 

 характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 7-м классе: 

 называть виды промышленных роботов, описывать их назначение и функции; 

 характеризовать беспилотные автоматизированные системы; 

 назвать виды бытовых роботов, описывать их назначение и функции; 

 использовать датчики и программировать действие учебного робота в зависимости от задач проекта; 

 осуществлять робототехнические проекты, совершенствовать конструкцию, испытывать 
и презентовать результат проекта; 

 характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой. 

К концу обучения в 8-м классе: 

 приводить примеры из истории развития беспилотного авиастроения, применения беспилотных 
летательных аппаратов; 

 характеризовать конструкцию беспилотных летательных аппаратов, описывать сферы их применения; 

 выполнять сборку беспилотного летательного аппарата; 

 выполнять пилотирование беспилотных летательных аппаратов; 

 соблюдать правила безопасного пилотирования беспилотных летательных аппаратов; 

 характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой, их востребованность на рынке труда. 

К концу обучения в 9-м классе: 

 характеризовать автоматизированные и роботизированные системы; 

 характеризовать современные технологии в управлении автоматизированными и роботизированными 

системами (искусственный интеллект, нейротехнологии, машинное зрение, телеметрия и пр.), назвать 
области их применения; 

 характеризовать принципы работы системы «интернет вещей», сферы применения системы «интернет 

вещей» в промышленности и быту; 

 анализировать перспективы развития беспилотной робототехники; 

 конструировать и моделировать автоматизированные и робототехнические системы с использованием 

материальных конструкторов с компьютерным управлением и обратной связью; 

 составлять алгоритмы и программы по управлению робототехническими системами; 

 использовать языки программирования для управления роботами; 

 осуществлять управление групповым взаимодействием роботов; 

 соблюдать правила безопасного пилотирования; 

 самостоятельно осуществлять робототехнические проекты; 

 характеризовать мир профессий, связанных с робототехникой, их востребованность на рынке труда 

Предметные результаты предмета ОБЗР 

Предметные результаты характеризуют сформированность у обучающихся активной жизненной 

позиции, осознанное понимание значимости личного и группового безопасного поведения 

в интересах благополучия и устойчивого развития личности, общества и государства. 

Приобретаемый опыт проявляется в понимании существующих проблем безопасности 



и способности построения модели индивидуального и группового безопасного поведения 

в повседневной жизни. 

Предметные результаты, формируемые в ходе изучения ОБЗР, должны обеспечивать: 

1) знание основ законодательства Российской Федерации, обеспечивающих национальную 

безопасность и защиту населения от внешних и внутренних угроз; сформированность 

представлений о государственной политике в области обеспечения государственной 

и общественной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

различного характера; 

2) знание задач и основных принципов организации Единой системы предупреждения 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, прав и обязанностей гражданина в этой 

области; прав и обязанностей гражданина в области гражданской обороны; знание о действиях 

по сигналам гражданской обороны; 

3) сформированность представлений о роли России в современном мире; угрозах военного 

характера; роли Вооруженных Сил Российской Федерации в обеспечении защиты государства; 

знание положений общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации, 

формирование представления о военной службе; 

4) сформированность знаний об элементах начальной военной подготовки; овладение знаниями 

требований безопасности при обращении со стрелковым оружием; сформированность 

представлений о боевых свойствах и поражающем действии оружия массового поражения, 

а также способах защиты от него; 

5) сформированность представлений о современном общевойсковом бое; понимание 

о возможностях применения современных достижений научно-технического прогресса 

в условиях современного боя; 

6) сформированность необходимого уровня военных знаний как фактора построения 

профессиональной траектории, в том числе и образовательных организаций, осуществляющих 

подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства, обеспечении законности 

и правопорядка; 

7) сформированность представлений о ценности безопасного поведения для личности, общества, 

государства; знание правил безопасного поведения и способов их применения в собственном 

поведении; 

8) сформированность представлений о возможных источниках опасности в различных ситуациях 

(в быту, транспорте, общественных местах, в природной среде, в социуме, в цифровой среде); 

владение основными способами предупреждения опасных ситуаций; знать порядок действий 

в экстремальных и чрезвычайных ситуациях; 

9) сформированность представлений о важности соблюдения правил дорожного движения всеми 

участниками движения, правил безопасности на транспорте. Знание правил безопасного 

поведения на транспорте, умение применять их на практике, знание о порядке действий 

в опасных, экстремальных и чрезвычайных ситуациях на транспорте; 



10) знания о способах безопасного поведения в природной среде; умение применять 

их на практике; знать порядок действий при чрезвычайных ситуациях природного характера; 

сформированность представлений об экологической безопасности, ценности бережного 

отношения к природе, разумного природопользования; 

11) знание основ пожарной безопасности; умение применять их на практике для предупреждения 

пожаров; знать порядок действий при угрозе пожара и пожаре в быту, общественных местах, 

на транспорте, в природной среде; знать права и обязанности граждан в области пожарной 

безопасности; 

12) владение основами медицинских знаний: владение приемами оказания первой помощи при 

неотложных состояниях, инфекционных и неинфекционных заболеваниях, сохранения 

психического здоровья; сформированность представлений о здоровом образе жизни и его роли 

в сохранении психического и физического здоровья, негативного отношения к вредным 

привычкам; знания о необходимых действиях при чрезвычайных ситуациях биолого-

социального и военного характера; умение применять табельные и подручные средства для само- 

и взаимопомощи; 

13) знание основ безопасного, конструктивного общения, умение различать опасные явления 

в социальном взаимодействии, в том числе криминального характера; умение предупреждать 

опасные явления и противодействовать им; 

14) сформированность нетерпимости к проявлениям насилия в социальном взаимодействии; 

знания о способах безопасного поведения в цифровой среде; умение применять их на практике; 

умение распознавать опасности в цифровой среде (в том числе криминального характера, 

опасности вовлечения в деструктивную деятельность) и противодействовать им; 

15) сформированность представлений об опасности и негативном влиянии на жизнь личности, 

общества, государства деструктивной идеологии, в том числе экстремизма, терроризма; знать 

роль государства в противодействии терроризму; уметь различать приемы вовлечения 

в деструктивные сообщества, экстремистскую и террористическую деятельность 

и противодействовать им; знать порядок действий при объявлении разного уровня 

террористической опасности; знать порядок действий при угрозе совершения террористического 

акта; совершении террористического акта; проведении контртеррористической операции. 

Достижение результатов освоения программы ОБЗР обеспечивается посредством достижения 

предметных результатов освоения модулей ОБЗР. 

Приложение 3 к приказу 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 

 

Система оценки достижения планируемых результатов основной образовательной 

программы 

ФГОС НОО ФГОС ООО ФГОС СОО 



ФГОС НОО ФГОС ООО ФГОС СОО 

Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП должна: 

 отражать содержание и 

критерии оценки, формы 

представления результатов 

оценочной деятельности; 

 ориентировать 

образовательную деятельность 

на личностное развитие и 

воспитание учеников, 

достижение планируемых 

результатов освоения учебных 

предметов, учебных курсов, в 

том числе внеурочной 

деятельности, учебных 

модулей и формирование УУД; 

 обеспечивать комплексный 

подход к оценке результатов 

освоения ООП, который 

позволяет  оценивать 

предметные и метапредметные 

результаты; 

 предусматривать оценку 

динамики учебных достижений 

обучающихся; 

 обеспечивать возможность 

получения объективной 

информации о качестве 

подготовки обучающихся в 

интересах всех участников 

образовательных отношений 

 отражать содержание и 

критерии оценки, формы 

представления результатов 

оценочной деятельности; 

 обеспечивать комплексный 

подход к оценке результатов 

освоения ООП, который 

позволяет оценивать 

предметные и метапредметные 

результаты; 

 предусматривать оценку и учет 

результатов использования 

разнообразных методов и форм 

обучения, взаимно 

дополняющих друг друга, в 

том числе проектов, 

практических, командных, 

исследовательских, творческих 

работ, самоанализа и 

самооценки, взаимооценки, 

наблюдения, испытаний 

(тестов), динамических 

показателей освоения навыков 

и знаний, в том числе 

формируемых с 

использованием цифровых 

технологий; 

 предусматривать оценку 

динамики учебных достижений 

обучающихся; 

 обеспечивать возможность 

получения объективной 

информации о качестве 

подготовки обучающихся в 

интересах всех участников 

образовательных отношений 

 закреплять основные направления и 

цели оценочной деятельности, 

ориентированной на управление 

качеством образования, описывать 

объект и содержание оценки, критерии, 

процедуры и состав инструментария 

оценивания, формы представления 

результатов, условия и границы 

применения системы оценки; 

 ориентировать образовательную 

деятельность на реализацию требований 

к результатам освоения ООП; 

 обеспечивать комплексный подход к 

оценке результатов освоения ООП, 

который позволяет оценивать 

предметные, метапредметные 

и личностные результаты; 

 обеспечивать оценку динамики 

индивидуальных достижений 

обучающихся в процессе освоения 

ООП; 

 предусматривать использование 

разнообразных методов и форм, 

взаимно дополняющих друг 

друга: стандартизированные 

письменные и устные работы, проекты, 

конкурсы, практические работы, 

творческие работы, самоанализ и 

самооценка, наблюдения, испытания 

(тесты) и иное; 

 позволять использовать результаты 

итоговой оценки выпускников, которые 

характеризуют уровень достижения 

планируемых результатов освоения 

ООП, при оценке деятельности 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, 

педагогических работников 

Должна включать описание: 

 –  организации и содержания: 

 промежуточной аттестации 

обучающихся в рамках 

урочной и внеурочной 

деятельности; 

 оценки проектной 

деятельности обучающихся 

 организации и форм представления и 

учета результатов промежуточной 

аттестации обучающихся в рамках 

урочной и внеурочной деятельности; 

 организации, содержания и критериев 

оценки результатов по учебным 

предметам, выносимым на ГИА; 

 организации, критериев оценки и форм 

представления и учета результатов 



ФГОС НОО ФГОС ООО ФГОС СОО 

ФГОС НОО ФГОС ООО ФГОС СОО 

оценки учебно-исследовательской и 

проектной деятельности обучающихся 

 

 
 
 

Приложение 4 к приказу 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного 

плана 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

8-9 

 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 

Рабочая программа воспитания основного общего образования 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы воспитательной 

деятельности: 

Учебный труд: 

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, 

занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими; 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

 благоустройство класса, школы, населенного пункта; 



 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей выпускников 

и т.п.; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники; 

Производительный труд: 

 трудовые отряды в лагере труда и отдыха; 

 школьная производственная бригада; 

 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем месте; 

 дежурство в классном кабинете; 

 дежурство по школе, по столовой; 

 уборка мусора на пришкольной территории. 

<...> 

МБОУ «СОШ №6» г. Сафоново  

от 30.08.2024 № 56-7 

Учебные планы основного общего  среднего общего образования 

Учебный план начального общего образования. 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в 

неделю 
Всего 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Основы религиозных Основы религиозных – – – 1 1 



культур и светской 
этики 

культур и светской 
этики 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология (Труд) технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 1 1 1 – 3 

Физическая культура 1 1 1 – 3 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

(при пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 

Предметныеобласти 
Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

Всего V 

класс 

VI 

класс 

VII 

класс 

VIII 

класс 

IX 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и – – 1 1 1 3 



статистика 

Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2,5 10,5 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1 1 – – – 2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология 
Труд 

(технология) 

2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2 

Физическая культура 
Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 31 32,5 149,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 

2 1 2 2 0,5 7,5 

русский язык 0,5  1 1   

математика 0,5      

география   1     

физкультура 1  1 1   

обществознание     0,5  

Всего в неделю 29 30 32 33 33 157 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими 

29 30 32 33 33 157 



санитарными правилами и нормами 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

Учебный план социально-экономического профиля 

Предметнаяобласть Учебныйпредмет Уровен

ь 

Количество 

часов 

Формапромежу

точнойаттестац

ии 10 

класс 

11 

класс 

Обязательнаячасть     

Русскийязык и литература русский язык Б 2 2 тест 

 литература Б 3 3 сочинение 

Иностранныеязыки иностранный язык 

(английский) 

Б 3 3 тест 

Математика и информатика алгебра и начала 

математического анализа  

У 4 4  

комбинированн

ая к.р. 
 геометрия У 3 3 

 вероятность и статистика У 1 1 

 информатика  Б 1 1 тест 

Естественно - 

научныепредметы 

физика Б 2 2 контр.работа 

 химия Б 1 1 контр.работа 

 биология Б 1 1 контр.работа 

Общественно - 

научныепредметы 

история Б 2 2 тест 

 обществознание У 4 4 тест 

 география Б 1 1 тест 

Физическая культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

физическаякультура Б 2 2 тест 

 основы безопасности и 

защиты родины 
Б 1 1 тст 

 индивидуальныйпроект  1  ЗП 

ИТОГО       32 31   

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений  

   2 3   

Биология  2 2   

Информатика    1   

Учебныенедели      34 34   

Всегочасов      34 34   

Максимально допустимая    34 34   



недельная нагрузка в 
соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами  

Общая допустимая нагрузка 

за период обучения в 10-11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого  

   2312     

 

 

 

 

 

 


